
Pagina 1 di 13 

 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 12 del 2.08. 2010  
 
OGGETTO: approvazione progetto d’investimento da presentare in Regione Toscana per il 
finanziamento nell’ambito del PISR 2007-2010 – Comune di Vaiano per Pubblica Assistenza 
“L’Avvenire”  sez. di Vaiano  
Allegati in atti:  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 13 

Il giorno  2.08.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 
VISTO il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 (PISR), approvato con delibera del 
Consiglio Regionale 31 ottobre 2007 n. 113,  in particolare il punto 3.4.6 (programma degli 
investimenti), in cui si stabilisce che le articolazioni zonali delle Conferenze dei Sindaci o le 
Società della Salute, ove presenti, predispongano un Programma degli investimenti relativo ai 
progetti che si prevede di attivare nella zona, inserendolo rispettivamente nel Piano di Zona o nel 
Piano Integrato di Salute; 
 
CONSIDERATO che per tali progetti di investimento nel settore sociale, Comuni, Province, 
Comunità Montane, Aziende sanitarie locali e Consorzi di Comuni,  tramite la Zona Socio-sanitaria 
o la Società della Salute, possono presentare domanda di cofinanziamento alla Regione Toscana, 
utilizzando una apposita scheda predisposta dalla medesima, che costituisce parte integrante del 
Decreto Dirigenziale R.T. n.6311 del 13/12/2007; 
 
DATO ATTO che: 

- all’Ufficio di Piano della SDS è pervenuto un  progetto, da presentare in Regione Toscana per il 
finanziamento nell’ambito del PISR 2007-2010 – da parte del   Comune di Vaiano per Pubblica 
Assistenza “L’Avvenire”  sez. di Vaiano, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, 

- la richiesta di contributi sul piano investimenti nel settore sociale della Zona Pratese risulta 
essere stata regolarmente predisposta, mediante impiego delle schede sopra dette, 

 
ATTESO che tali investimenti dovranno obbligatoriamente essere contenuti nel Piano Integrato di 
salute dell’Area Pratese; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico positivo espresso dal Direttore 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente:  
 
- di approvare  la richiesta di finanziamento del progetto di investimento, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale,  da presentare in Regione Toscana per il finanziamento 
nell’ambito del PISR 2007-2010 – presentata Comune di Vaiano per Pubblica Assistenza 
“L’Avvenire”  sez. di Vaiano;  

 
- di dare atto che la richiesta pervenuta, utilizzando l’apposita scheda regionale, è quella di 

seguito dettagliata: 
 
  
 



Pagina 3 di 13 

 
 Sds Area pratese - richieste finanziamento investimenti PISR 2007 - 2010  

  Comune di Vaiano per Pubblica Assistenza “L’Avvenire” sez. di Vaiano  
richiesto alla 

Regione Toscana 

1 

Ristrutturazione e riqualificazione della palazzina della Pubblica Assistenza 
“L’avvenire” di Vaiano con la realizzazione del nuovo servizio di ascolto e 
aiuto.   € 300.000,00 

  TOTALE DI ZONA  

 
€ 300.000,00 

- 
 
- di demandare all’Ufficio di Piano, coadiuvato dai tecnici del Comune che ha presentato 

richiesta di finanziamento, la partecipazione, presso la Regione Toscana, ad eventuali incontri 
relativi all’argomento oggetto della presente, con l’impegno a riferire in Giunta SdS dei risultati 
ottenuti; 

 
- di dichiarare che lo stesso progetto  sarà inserito nel Piano Integrato di Salute e che  risulta 

coerente con gli obiettivi della Società della Salute Area Pratese; 
 
- di inviare, alla Regione Toscana, via e- mail, come richiesto dalla medesima, copia del presente 

atto nonché della richiesta di finanziamento del progetto di investimento ; 
 
-     di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 
- di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori   
      dei Conti; 
 
- di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 

per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott.Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



Pagina 4 di 13 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N.    12   del 2/08/2010 
 

 

 

Oggetto: approvazione progetto d’investimento da presentare in Regione Toscana per il 
finanziamento nell’ambito del PISR 2007-2010 – Comune di Vaiano per Pubblica 
Assistenza “L’Avvenire”  sez. di Vaiano 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 2/O8/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 



Pagina 5 di 13 

Allegato a) delibera Assemblea SdS area pratese n. 12 del 2/8/2010 
REGIONE TOSCANA – PISR 2009 

SCHEDA PROGETTO PER IL PIANO DEGLI INVESTIMENTI 
 
 
 

INTERVENTI PER LA  SOCIETÀ DELLA SALUTE AREA PRATESE 

1. DENOMINAZIONE PROGETTO: 
 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA PALAZZINA DELLA PUBBLICA ASSISTENZA 
DI VAIANO CON LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO SERVIZIO ASCOLTO E AIUTO A VAIANO. 

 
 

2. SCOPO SINTETICO DEL PROGETTO: 
Il Comune di Vaiano e la Pubblica Assistenza “L’Avvenire” di Prato- Sezione di Vaiano hanno siglato in data 
13/07/2010 una convenzione che, nell’ambito della ristrutturazione e riqualificazione della Palazzina della 
Pubblica Assistenza a Vaiano, consenta di attivare un progetto che dia risposta ai bisogni del territorio 
nell’ottica di servizi di assistenza e di rete di protezione sociale, denominato Nuovi Servizi di Ascolto e Aiuto a 
Vaiano. 
La Pubblica Assistenza “L’Avvenire” di Prato- Sezione di Vaiano intende provvedere quanto prima alla 
realizzazione dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione della palazzina della Pubblica Assistenza 
“L’Avvenire”, sede della Sezione di Vaiano, posta in Via Braga, 181, quale azione necessaria per un 
miglioramento qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti nonché per l’attivazione di nuovi servizi legati a 
progetti innovativi promossi dal Comune di Vaiano. 
L’intervento di ristrutturazione dell’edificio prevede una suddivisione naturale delle funzioni essendo disposto 
su tre livelli, dando luogo ad una suddivisione delle attività che verranno svolte per fasce di piano. In 
particolare: 
il piano terra della palazzina sarà strutturato in modo da essere destinato per una parte all’utilizzo per tutte le 
attività di natura istituzionale e statutaria proprie dell’associazione, per un’altra parte ad attività di tipo sociale 
con la creazione di spazi polivalenti; 
- il piano primo sarà destinato al centro ambulatoriale; 
- il secondo piano potrà essere utilizzato per le attività dei Nuovi Servizi di Ascolto e Aiuto, con la possibilità di 
coordinarsi con altri progetti destinati alle problematiche di anziani, adulti in situazione di disagio sociale, con 
particolari fragilità, a minori  con disturbi legati a patologie del linguaggio e della comunicazione. 
 

3. SOGGETTI COINVOLTI 
 

SOGGETTO TITOLARE 
(Ente e/o soggetto 

pubblico) 
 

 
Denominazione: Comune di Vaiano 
 
Indirizzo: Piazza del Comune, 4 – 59021 Vaiano 
 

 
RESPONSABILE 

DEL 
PROGETTO 

 
Nome e Cognome: DAMIA AMERINI 
 
Indirizzo: PIAZZA DEL COMUNE 4 – 59021 VAIANO  
 
Tel: 0574-942472 
 
Cell.:  
 
Fax: 0574/942484 
 
e-mail: d.amerini@comune.vaiano.po.it 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

(Se diverso dal titolare) 
 

 
Denominazione: Pubblica Assistenza “L’Avvenire” – Prato – O.N.L.U.S. 
 
Forma giuridica: privata 
 



Pagina 6 di 13 

Indirizzo: Via S. Jacopo, 34 – 59100 Prato 
 
Referente: i 
 
Telefono: 0574/25725 
 
Cell.: …………………….…… 
 
Fax: 0574/32493 
 
e-mail:  

  

 
4. SETTORE DI INTERVENTO 
(indicare con una X il / i settori in cui si colloca il progetto) 

Anziani X Dipendenze  Disabili X Famiglia X Sal. Mentale X Giovani X 
 

Immigrati  Minori  Nomadi  Senza Fissa Dimora   
 

Eliminazione Barriere 
Architettoniche 

X Altro da specificare  

 
5. tipologia della struttura (artt. 20 e 21 L.R. 41/03) 

□  strutture residenziali, caratterizzate da media ed alta intensità assistenziale; 
□  strutture a prevalente accoglienza alberghiera; 
□  strutture a carattere comunitario; 
□  strutture che erogano servizi di accoglienza e di trattamento, 
□  centri di pronta accoglienza per minori; 
□  centri per accoglienza di soggetti privi o carenti del sostegno familiare; 
□  case di accoglienza per minori con il proprio genitore; 
□  servizi residenziali socio-educativi per minori di tipo familiare caratterizzati da media intensità 

assistenziale, (comunità familiari, comunità a dimensione familiare); 
□  gruppi appartamento per minori; 
□  strutture semiresidenziali sociali e socio-sanitarie; 
□  comunità di tipo familiare; 
□  strutture di accoglienza diurna o notturna; 
□X  Altro (da specificare):  Sede della sezione di Vaiano della Pubblica Assistenza “L’Avvenire” di 
Prato con la realizzazione di spazi polivalenti interni ed esterni per attività sociali, ambulatori 
medici, servizi di Ascolto e Aiuto nell’ambito di nuovi servizi nell’ottica integrata della Società 
della Salute area pratese 
 
Indicare se il progetto è già stato parzialmente realizzato 
NO □X                            SI □(specificare l’entità e l’anno di concessione del contributo) 
                                              □(con risorse proprie) 
 
 
Indicare se per il progetto sono già stati ottenuti contributi dal piano investimenti sociali 
NO □X                           SI □(specificare l’anno del finanziamento e lo stato di avanzamento) 
 
 

6. RICOGNIZIONE DELLE STRUTTURE ESISTENTI NEL COMUNE DI RIFERIMENTO 
(specificare il numero) 

Anziani  Dipendenze  Disabili  Famiglia  Sal. 
Mentale 

2 

 
Giovani 1 Immigrati 1 Minori  Nomadi  Senza Fissa Dimora   
 



Pagina 7 di 13 

Altro da specificare  
 

7. Aree di innovazione 
Rapporti con i cittadini � Qualità dell’offerta ⌧ Soddisfazione dei cittadini � 

Miglioramento dei servizi ⌧ Nuovi servizi ⌧ Pianificazione strategica � 

Partnership pubblico/privato � Altro 
 
 

8. motivazione della necessita’: 
Analisi della domanda e 

dell’offerta: 
(descrizione e 

quantificazione della 
domanda e dell’offerta) 

La val di Bisenzio sta vivendo una fase di criticità e di trasformazione sociale, con 
cambiamenti legati a nuovi flussi demografici, ad un invecchiamento della 
popolazione, all’aumento di popolazione adulta (prevalentemente anziana) che 
vive da sola e senza supporto familiare, e per queste ragioni si rende necessario 
garantire ai cittadini di quest’area, collinare e montana, con relativa difficoltà di 
accesso e dispersione dei nuclei abitati e delle residenze, una rete di protezione 
sociale che, partendo da progetti già attivati, consenta di sviluppare attività per 
rafforzare le relazioni di socialità e l’autonomia personale, con piccoli aiuti e 
azioni di stimolo nella vita quotidiana utili per accompagnare il percorso di ogni 
individuo. 
Nell’ambito dei suoi programmi a carattere sociale, il Comune di Vaiano intende 
sviluppare, intraprendendo nuove azioni di rete e di protezione sociale con il 
supporto della Pubblica Assistenza di Vaiano, il progetto “Ascolto e aiuto”, 
promosso dal Comune di Vaiano e finanziato nel Programma Operativo del PIS 
dell’area pratese, attualmente con sede al piano terra del Palazzo Comunale e 
con soggetto attuatore Associazione Dora-Forum delle donne, con la finalità di 
monitorare i bisogni ed aiutare persone anziane e adulti in situazione di fragilità  
sociale, tramite sportello telefonico, coinvolgendo il volontariato e stimolando la 
cittadinanza attiva, con l’obiettivo di dare ascolto e aiuto sia ai casi sociali più 
semplici che a quelli più complessi che necessitano di un’azione costante di 
monitoraggio, alleggerendo il carico che grava sui servizi di assistenza.   

Costi e benefici 
economici: 

(sostenibilità economica e 
sociale, effetti diretti e 

indiretti collegati al 
progetto) 

Il nuovo progetto per il Servizio di ascolto aiuto sarà sostenuto attraverso 
contributi del Comune di Vaiano che permettono il proseguimeno delle attività 
sin ora condotte. 

 
9. ANALISI SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, and Threats) 

(Analisi dei principali punti di forza e di debolezza e dei rischi e delle opportunità della situazione territoriale, 
socio-economica e ambientale) 
 

Punti di Forza Punti di Debolezza 
Analisi territoriale:  
-incremento dei servizi alla persona sia nell’ambito 
sociale che sanitario, con la messa in attività di tutta 
la struttura della sezione;  
- creazione di servizi innovativi nel settore della 
sorveglianza attiva verso la popolazione anziana; 
- creazione di un servizio di collegamento fra le 
diverse strutture già presenti sul territorio, mettendo 
in rete e dunque in sinergia quanto già esiste e per 
questo in grado di rispondere alle esigenze e bisogni 
che insorgono in tutto l’arco della vita umana  

 
Analisi socio-economica 1:  

Analisi territoriale: 
− carenza nelle attività volte a creare 

consapevolezza sul territorio della mission 
della sezione, dei suoi obiettivi e della sua 
politica; 

− inadeguatezza della struttura esistente per 
poter garantire attività verso la popolazione 
anziana; 

 
Analisi socio-economica: 
-una interazione fra i diversi ambiti di attività – sociale 
e sanitario - non adeguata, 
 

                                                 
1  Nei punti in cui si richiede l’analisi socio-economica, deve essere inserita l’analisi delle risorse umane, del mercato 

del lavoro e della situazione in termini di pari opportunità. 

 



Pagina 8 di 13 

- notevole supporto organizzativo dato dalla presenza 
di un numero consistente di volontari, a disposizione 
dell’intera struttura; 
- impiego e formazione delle risorse umane 
impegnate nella realizzazione degli obiettivi del 
progetto; 
- vantaggi di costo grazie a un Know-how riservato; 
-processi e procedure di qualità, garantite dal 
costante collegamento con la ricerca; 
-livelli appropriati di coinvolgimento in ragione della 
metodologia di intervento adottata 
- livelli alti di coinvolgimento del personale tutto nelle 
attività sociali 
 
Analisi ambientale:   
-la palazzina della Pubblica Assistenza, è ubicata in 
zona centrale ben servita, vicina alle scuole, al 
municipio e adiacente alla Piazza del Comune adibita 
a parcheggio pubblico. 
- il collegamento costante fra attività sociali e 
interventi sanitari e riabilitativi determina ricadute 
sulla qualità della vita sociale del  soggetto e della 
comunità mediante la costruzione di una cultura 
diffusa della differenza 
 

 
 

Opportunità Rischi 
 
Analisi territoriale:  
- realizzazione di una struttura ad alto valore sociale 
e innovativa nei servizi, che per questo può avere 
portata territoriale assai ampia  
- messa in opera  di servizi sociali e sanitari innovativi 
in sinergia con Società della Salute e ASL 4; 
 
Analisi socio-economica: 

− attivare percorsi individuali di ascolto di adulti 
fragili ed anziani, con ricostruzione di storie 
di vita ed azioni per prevenire e contenere 
stati d'ansia e disagio personale e sociale; 

− lavorare in rete con le associazioni di 
volontariato presenti sul territorio per 
migliorare i servizi, segnalando anche le 
nuove esigenze emergenti; 

− coinvolgere ed attivare nuovi volontari, 
attraverso una “leva giovanile” e borse di 
studio/formazione per loro strutturate a cura 
del Comune di Vaiano 

 
Analisi ambientale: la realizzazione di un centro di 
socializzazione con spazi adeguati al nuovo servizio 
Ascolto e aiuto (un locale ad uso di sportello al 
pubblico e l’utilizzo della sala polivalente per iniziative 
connesse), attivando anche una stretta 
collaborazione per creare sinergie di rete con l’attività 
della Pubblica Assistenza “L’Avvenire” di Prato- 
Sezione di Vaiano; 

 
- Analisi territoriale: 
- instabilità/difficoltà delle relazioni degli agenti esterni 
verso la struttura; 
- difficoltà di organizzazione e - ostacoli sui processi di 
rete per la eliminazione delle separatezze tra i diversi  
attori; 
 
Analisi socio-economica:  
 
la creazione di un “luogo chiuso” che venga utilizzato 
solo da un piccolo gruppo di persone, provocando così 
conflitti nella popolazione. 

 
 



Pagina 9 di 13 

Analisi Interna SWOT- 
analysis Forze Debolezze 

Opportunità 

Realizzazione per il territorio di una 
struttura ad alto valore sociale e 
sanitario, capace di superare le 
separatezze tra i vari ambiti di 
pertinenza, di elaborare nuove 
metodologie di intervento, di 
formare personale altamente 
qualificato, di coniugare attività 
sociale e sanitaria ai fini della 
diffusione sociale della cultura della 
differenza . 

 
 
Strategie S-O: 
Il progetto favorisce ad ogni livello 
l’integrazione fra i Servizi delle 
politiche giovanili tra l' Ente 
promotore e fra questo e il Terzo 
settore , partner nella fase di 
gestione 
 

 
Strategie W-O: 
 
 

A 
n 
a 
l 
i 
s 
i 
 

E 
s 
t 
e 
r 
n 
a 

Rischi 

Strategie S-T: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie W-T: 

− progettare un luogo fisico 
aperto“ in cui si 
prevadano continui 
momenti di scambio con 
l'esterno, in una fase di 
„continua 
contaminazione“. 

− Coinvolgere anche i 
medici di famiglia per 
poter aggregare un 
numero sempre maggiore 
di persone. 

 
 
10. CARATTERISTICHE DEL PROGETTO 

Titolo del Progetto: Ristrutturazione e riqualificazione della palazzina della Pubblica 
Assistenza “L’Avvenire”  di Prato, Sezione di Vaiano per dare il 
via ad una nuova sperimentazione che faccia crescere il 
programma operativo “Ascolto e aiuto”, nell'ottica della Società 
della Salute, individuando nella Palazzina della Pubblica 
Assistenza, da ristrutturare e riqualificare tramite intervento 
edilizio. 
 

Obiettivi Generali: 
(Benefici sociali di lungo termine 

- migliorare le condizioni delle persone in situazione di 
difficoltà ed isolamento attraverso l’ascolto ed interventi di 



Pagina 10 di 13 

per la società in generale)  
 

aiuto, dando risposta tramite volontariato anche alle 
piccole necessità quotidiane, ed alleggerendo il carico che 
grava sui servizi di assistenza, nell’ottica di sostenere 
persone fragili per le quali è essenziale mantenere il livello 
di autonomia personale, con il supporto di una rete di 
protezione sociale; 
 
- prevenire il disagio indotto dalla solitudine e dagli 
impedimenti reali con contatti, anche telefonici, costanti e 
con il coinvolgimento in iniziative a carattere sociale ed 
aggregativo; 

 
Scopo del Progetto: 
(Vantaggi tangibili che i beneficiari 
otterranno mettendo a frutto i 
servizi che riceveranno nell’ambito 
del progetto). 
 

− attivare percorsi individuali di ascolto di adulti fragili ed 
anziani, con ricostruzione di storie di vita ed azioni per 
prevenire e contenere stati d'ansia e disagio personale e 
sociale; 

− lavorare in rete con le associazioni di volontariato 
presenti sul territorio per migliorare i servizi, segnalando 
anche le nuove esigenze emergenti; 

− coinvolgere ed attivare nuovi volontari, attraverso una 
“leva giovanile” e borse di studio/formazione per loro 
strutturate a cura del Comune di Vaiano. 

Risultati: 
(Servizi che i beneficiari 
otterranno a seguito delle attività 
realizzate) 
 

− attivazione di percorsi individuali di ascolto di adulti
fragili ed anziani, con ricostruzione di storie di vita ed azioni
per prevenire e contenere stati d'ansia e disagio personale e
sociale; 
− attività di socializzazione in struttura polivalente in
grado di rispondere alle diverse esigenze del territorio; 
− promozione e svuluppo delle attività i sorveglianza
attiva verso la popolazione anziana del territorio; 
− organizzazione di eventi legati al mondo del terzo 
settore attraverso l'uso condiviso di spazi e luoghi alla
ricerca del massimo coinvolgimento possibile della
popolazione; 

N° utenti coinvolti: 
� 

Operatori qualificati per il Servizio di Ascolto aiuto con 1 
coordinatore del progetto, n. 100 volontari della sezione 
della Pubblica Assistenza di Vaiano. 

Tipologia di utenza prevista 
 

□ Ambito locale 

X□ Ambito regionale 

Finalità, funzioni e attività' 
del servizio 
 
 

Promuovere il progetto di ristrutturazione dell’edificio Palazzina 
della Pubblica Assistenza “L’Avvenire” di Prato- Sezione di 
Vaiano e mettere a disposizione spazi adeguati al nuovo 
servizio Ascolto e aiuto (un locale ad uso di sportello al 
pubblico e l’utilizzo della sala polivalente per iniziative 
connesse), attivando anche una stretta collaborazione per 
creare sinergie di rete con l’attività della Pubblica Assistenza 
“L’Avvenire” di Prato- Sezione di Vaiano. 
E' significativo dare il via ad una nuova sperimentazione 
che faccia crescere il programma operativo “Ascolto e 
aiuto”, nell'ottica della Società della Salute, individuando 
nella Palazzina della Pubblica Assistenza, da ristrutturare 
e riqualificare tramite intervento edilizio per il quale si 
chiede un cofinanziamento regionale, la sede più idonea 
per garantire lo svolgimento delle funzioni attuali 
(sportello telefonico e coordinamento di azioni di 
volontariato con spostamenti sul territorio). 



Pagina 11 di 13 

 
 

11. RELAZIONE GESTIONALE 
Formulazione ipotesi di gestione 
Formulazione e motivazione dell'ipotesi di gestione 
ritenuta ottimale in termini di qualità, flessibilità, 
convenienza economica e fattibilità operativa (illustrare 
e motivare le scelte gestionali in ordine a eventuali 
esternalizzazioni o internalizzazioni di funzioni/attività 
del servizio); 

Il Comune di Vaiano intende farsi carico dei costi 
derivanti dalla stipula di una Convenzione con 
un'associazione del territorio appartenente al privato 
sociale locale, che da anni gestisce con successo 
attività inerenti la terza età e iniziative legate alla 
sorveglianza attiva della popolazione anziana, al fine 
di permettere a tale associazione di provvedere con 
proprio personale (con eventuali contratti a progetto 
e con collaborazioni occasionali) allo svolgimento 
delle attività oggetto di quanto prevsito dalla 
realizzazione del progetto. 

Qualificazione del personale previsto 
Quantificazione dell'organigramma tipo, con 
indicazione del numero e delle qualifiche del personale 
addetto; 

- n. 1 coordinatore della attività; 
- n. 1 animatore di comunità per organizzazione eventi; 
- utilizzo dei volontari dell'Associazione Pubblica 
Assistenza per tutte le attività svolte all'interno degli 
spazi polivalenti. 

Piano finanziario e di gestione 
Formulazione conto economico (costi-ricavi) di un 
esercizio tipo e piano di finanziamento della gestione 
del servizio per quattro anni dal suo avvio 

 

 
 
 

12. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO: 
Tipologia 
dell’operazione 
 

□ Completamento 
□X Ampliamento 
□X Ristrutturazione opera esistente 
□X Nuova costruzione 

Descrizione sintetica 
dell’intervento 
 
 
 
 
 

RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA PALAZZINA DELLE PUBBLICA ASSISTENZA 
“L’AVVENIRE DI PRATO” SEDE DELLA SEZIONE DI VAIANO CON LA REALIZZAZIONE DI UN 
GARAGE INTERRATO PER IL RICOVERO DEGLI AUTOMEZZI, RECUPERO DEL PIANO 
SOTTOTETTO CHE VERRA’ RESO ABITABILE PER ACCOGLIERE UN CENTRO RELATIVO A 
PROGETTO INNOVATIVO, CREAZIONE DI SPAZI SOCIALIZZANTI, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. 

Localizzazione: □X Centro abitato 
□ Frazioni� 
□ Area rurale 

Descrizione dei 
servizi prossimali 

 

□X servizi di trasporti pubblici (treno, bus) ………………………………………………. 
□ Xservizi sociali o sanitari (ambulatori, farmacie, ospedale, etc.) 
    ……………………………………………………………………………………………………….. 
□ Xstrutture commerciali (edicola, negozi, bar, etc.) 
    …………………………….…………………………………………………………………………. 
□X strutture pubbliche o di culto o di intrattenimento (cinema, biblioteca, uffici 

comunali, parrocchia, etc.) 

…………………………………….…………………………………………………………………. 

 

Provincia Prato 

Comune Vaiano 

Località’  

 
Il progetto riguarda la costruzione, il recupero e riqualificazione di 

 

 

 
SI   NO x



Pagina 12 di 13 

strutture con funzioni a carattere sociale da parte di Enti Locali ? 
Se SI indicare l’atto deliberativo che lo 
prevede nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche del Comune territorialmente 
competente. 

 

   
Il progetto è immediatamente cantierabile ?    
   
Se NO è prevista la progettazione esecutiva ?    

 
 

13. CARATTERISTICHE FINANZIARIE, TECNICHE, E PROCEDURALI DEL PROGETTO 
 
13.1  ASPETTI TECNICO-PROCEDURALI 

CRONOGRAMMA DI ATTUAZIONE 
Data prevista 

PROVVEDIMENTI 

Avvio Ultimazione 
FASE PRELIMINARE 
Progettazione Preliminare   
Progettazione definitiva   
Progettazione esecutiva   
Disponibilità 
immobile/terreno 

SI’  

Avvio gara d’appalto SETT.  2010 SETT. 2010 
Aggiudicazione gara 
d’appalto 

SETT. 2010 SETT. 2010 

Stipula contratto SETT./OTT. 
2010 

SETT./OTT. 
2010 

Fase  realizzativa 
Inizio lavori AUTUNNO 

2010 
 

FASE CONCLUSIVA 
Fine lavori   ESTATE 2011 
Collaudo / certif. regol. 
esecuz. 

ESTATE 2011 AUTUN.  2011 

Saldo pagamenti alle 
imprese 

GENN. 2011 FINE AUTUNNO 
2012 

Avvio esercizio 01/10/11  
 
NEL CASO DI “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO” 

 
INDICARE SE SI TRATTA DI: 

Motivi per i quali l’intervento 
non è stato completato 

 Mancanza 
di risorse 

Altre cause 
di blocco 

Progetto integrale o lotto che completa un progetto 
complessivo 

  

Più lotti che completano un progetto complessivo   
Un lotto (o più lotti) che non completa(no) un progetto 
complessivo 

  

Progetto appaltato sospeso   
Progetto incompiuto   
 

SI X NO  

SI  NO  



Pagina 13 di 13 

DATI OCCUPAZIONALI 
Mantenimento o miglioramento livelli 
occupazionali (indicare anche la modalità di gestione) 

L’Associazione attualmente, per la gestione delle 
sue attività statutarie, impiega 1 persona con 
rapporto di lavoro dipendente ed inoltre si avvale 
di n. 35/40 volontari. Si ritiene di poter prevedere 
l'occupazione di almeno altre due unità di 
personale con funzioni di coordinamento. 

Sviluppo dei servizi innovativi 
 

 

 
14. ASPETTI FINANZIARI  

 
14.1  Quadro economico dell'intervento 

PIANO FINANZIARIO 
 

Importo totale 
(Euro) 

- Acquisto dell'immobile /terreno 0 

- Opere edili di ristrutturazione edilizia e 
recuperi funzionali 

1.004.019,00 

- Installazione impianti 45.981,00 

- Acquisto e messa in opera degli impianti, 
servizi e delle attrezzature (*) 

65.000,00 

- Acquisto e messa in opera arredi (*)  

- Altro (specificare)   

COSTO TOTALE   1.115.000,00 
 
(*) Tali beni devono essere di primo acquisto e conformi ai requisiti di sicurezza previsti per le attrezzature 

delle residenze per l'assistenza dei soggetti con handicap grave ai sensi della delibera di Giunta 
regionale 466/01 (art. 4, DM 13/12/2001,  n.470). 

NB: devono essere allegate le previsioni di spesa delle singole voci che sono previste nel progetto. 

 

14.2  Piano finanziario dell'intervento 
Copertura finanziaria con mezzi propri (specificare indicando le fonti proprie di finanziamento con i 
relativi importi): 

Copertura finanziaria Euro  

RISORSE PROPRIE 

 

280.000,00 

 

Contrazione di mutuo passivo 500.000,00 

Azienda USL di   

Comunità Montana di   

Altro (specificare) Contributi/Donazioni da Privati 335.000,00 

TOTALE  

15. CONTRIBUTO RICHIESTO 
€ % su totale 

investimento 
300.000 26,9% 

 


